
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA AMMINISTRATIVA

N°  1265 del  28/12/2017

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO - POLIZZA ASSICURATIVA 
RC AMMINISTRATORI-ART 36 COMMA 2 LETT A) D.LGS 50/2016.

Estensore Francesca Fusco
Responsabile del Procedimento Francesca Fusco
Posizione Organizzativa   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 Il DIRIGENTE

PREMESSO che con determina 1095 del 16.11.2017 è stata indetta una procedura aperta 
per l’acquisizione delle coperture assicurative All Risks, RCTO, Infortuni, Rc Auto, Rc 
Patrimoniale per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2019 oltre all’eventuale proroga di ulteriori mesi 
6 (sei); 

CHE il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
22.11.2017 n. 135 e sul profilo della stazione appaltante www.artaabruzzo.it;

CHE il termine di presentazione delle offerte previsto è il 18.12.2017 ore 12,00;

CHE la procedura si articola in n. 5 lotti di seguito riportati:

LOTT
O

POLIZZA PREMIO 
ANNUALE

al lordo delle 
imposte

PREMIO 
TOTALE 
al lordo delle 
imposte per tutta la 
durata dell’appalto 
(2 anni)

IMPORTO 
COMPLESSIVO
al lordo delle imposte 
comprensivo della 
proroga tecnica di mesi 6

1) ALL RISKS 
CIG 7246720685

€. 25.000,00 €. 50.000,00 €. 62.500,00

2) RCT/O
CIG 7246755368

€. 15.000,00 €. 30.000,00 €. 37.500,00

3) INFORTUNI
CIG 724676185A

€. 3.000,00 €. 6.000,00 €. 7.500,00

4) RC AUTO – LIBRO 
MATRICOLA
CIG 7246765BA6

€. 27.000,00 €. 54.000,00 €. 67.500,00

5) RC PATRIMONIALE
CIG 7246768E1F

€. 10.000,00 €. 20.000,00 €. 25.000,00

DATO ATTO che entro il termine ultimo del 18.12.2017 ore 12,00 sono pervenute le 
seguenti offerte:

Lotto 1 ( All Risks) Helvetia Compagnia Svizzera Assicurazioniprot.37085 del 
18.1.2.2017

Lotto 2 (RCT/O) LLOYD’S Milano(Sindacato Tokiomarine KILM prot. 
37015 del 18.12.2017

Lotto 3 (Infortuni) Generali Agenzia Generale di Pescara prot. 37035 del 
18.12.2017



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Lotto 4 (Rc Auto) nessuna offerta( lotto deserto)

Lotto 5(Rc Patrimoniale) nessuna offerta(lotto deserto)

VISTA la determina n. 1263 con cui si è proceduto all’aggiudicazione della  procedura aperta 
per l’acquisizione delle coperture assicurative All Risks, RCTO, Infortuni, Rc Auto, Rc 
Patrimoniale per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2019 oltre all’eventuale proroga di ulteriori mesi 
6 (sei) come segue:

Lotto 2 RCT/O si aggiudica alla Compagnia LLOYD’S sindacato Tokiomarine KILM

Lotto 3 Infortuni si ’aggiudica alla Compagnia Generali Ag. Generale di Pescara

Lotto 4 deserto

Lotto 5 deserto

Lotto 1 pervenuta un’unica offerta esclusa con determina 1246 del 19.12.2017.

DATO ATTO che tre Lotti non risultano aggiudicati perché andati deserti o per assenza di 
offerte valide;

RITENUTO necessario di dotarsi delle coperture assicurative previste nei Lotti andati deserti 
nelle more della predisposizione di una nuova procedura di gara;

VISTA la nota prot. 37322 del 19.12.2017 (allegata al presente atto) con cui l’Arta chiede al 
broker di prorogare per mesi 6 le polizze RC Amm., All Risks e RC Auto al fine di predisporre 
una nuova gara;

VISTA la risposta del broker prot. 38053 del 28.12.2017 (allegata al presente atto) con la 
quale si comunica che l’Assicuratore in corso per la polizza Rc Patrimoniale non ha 
acconsentito ad una proroga semestrale;

VISTE le note del broker prot. 38053 e 38065 del 28.12.2017 con cui si comunica la 
quotazione offerta da LLOYD’S sindacato ARCH corrispondente IN Company – operatore 
selezionato a seguito di una ricerca di mercato effettuata dal broker sulla base del capitolato 
messo in gara e del premio a base d’asta per il Lotto 5;

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 alla 
Compagnia LLOYD’S sindacato ARCH – corrispondente IB Company – la copertura della 
polizza RC Patrimoniale dal 31.12.2017 al 30.06.2018, nelle more della predisposizione di 
una nuova procedura di gara, a seguito dell’esito negativo della procedura aperta indetta con 
determina1095 del 16.11.2017;

DATO ATTO che il premio semestrale lordo offerto dalla Compagnia LLOYD’S sindacato 
ARCH è pari a € 4.967,00 – CIG ZC721852AC;

DARE ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

del presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla 
legge anticorruzione;

DATO ATTO che con delibera D.G. n. 74 del 13/10/2016 è stato adottato il Bilancio di 
previsione 2017-2019 di A.R.T.A. Abruzzo;

DATO ATTO che con delibera D.G. n. 99 del 16/11/2017 è stata adottata la terza 
variazione al Bilancio di previsione 2017-2019 di A.R.T.A. Abruzzo;

DATO ATTO che con Legge regionale n.56 del 21/11/2017 il Consiglio Regionale ha 
approvato il Bilancio di previsione 2017-2019 di A.R.T.A. Abruzzo;

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 4.967,00 per quanto sopra riportato trova 
copertura nel bilancio finanziario 2017-2019 annualità 2018 - impegno contabile 
n.2017/1/506/1, che presenta adeguata disponibilità;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della procedura aperta indetta determina 1095 del 
16.11.2017 e pubblicata sulla GURI del 22.11.2017 n. 135 per l’acquisizione delle coperture 
assicurative All Risks, RCTO, Infortuni, Rc Auto, Rc Patrimoniale per il periodo 1/1/2018 – 
31/12/2019 oltre all’eventuale proroga di ulteriori mesi 6 (sei); 

2.di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 alla Compagnia 
LLOYD’S sindacato ARCH – corrispondente IB Company – la copertura della polizza RC 
Patrimoniale dal 31.12.2017 al 30.06.2018, nelle more della predisposizione di una nuova 
procedura di gara, a seguito dell’esito negativo della procedura aperta indetta con determina 
n. 1095 del 16.11.2017;

3.di dare atto che il premio semestrale lordo offerto dalla Compagnia LLOYD’S sindacato 
ARCH è pari a € 4.967,00 – CIG ZC721852AC;

4.di imputare la somma complessiva di € 4.967,00 al bilancio finanziario 2017-2019 
annualità 2018 - impegno contabile n.2017/1/506/1, che presenta adeguata disponibilità;

5.di dare mandato alla stipula dei contratti nei termini di legge e all’esecuzione in via 
d’urgenza con immediata copertura assicurativa;

6.di dare atto la presente viene pubblicata ai sensi di legge e seguiranno le dovute 
comunicazioni;

Il Direttore dell’Area Amministrativa

Data, 28/12/2017 . 
ATTILI GIANFRANCO / INFOCERT SPA 


